全 国 少 工 委 办 公 室 文 件
中少办发 也2018页 6 号

关于聚焦少先队主责主业

共同办好用好队报队刊有关事项的通知

各省、 自治区、 直辖市少工委, 新疆生产建设兵团少工委:
《中国少年报》 《中国儿童报》 《中国中学生报》 和 《中国

少年儿童》 《少先队小干部》 《辅导员》 是中国少年先锋队队报

队刊。 为深入贯彻落实共青团十八大精神, 聚焦少先队主责主

业, 服务少先队改革, 切实发挥队报队刊重要作用, 增强少先队

员光荣感和组织归属感, 有关事项通知如下。
1. 聚焦主责主业, 坚定红色导向。 对广大少年儿童进行思

想政治启蒙是少先队的主责主业。 各队报队刊要认真研究分析当

代不同年龄段少先队员特点, 紧紧围绕传播好习近平总书记对少

年儿童健康成长的希望、 要求和人民领袖的故事, 紧紧围绕深入

—1—

浅出、 生动有效地向少年儿童讲党和社会主义制度, 讲党史、 中

华人民共和国史、 人民军队史和改革开放史, 讲新时代在党的领

导下国家取得的历史性成就和发生的历史性变革, 讲中国梦和社

会主义核心价值观, 讲党、 团、 队关系和红领巾的故事等, 精心

设置栏目、 精心创作内容、 精心生产产品、 深化宣传报道, 潜移

默化、 润物无声地发挥队报队刊的育人功能。

各地少先队组织要主动积极地围绕以上要素, 向各队报队刊

提供内容、 反映情况, 让队报队刊成为激励少先队员健康成长的

重要动力。

2. 尊重队员主体, 服务成长需求。 少先队员是少先队组织

的主人, 也是队报队刊的主人。 各队报队刊要牢牢坚持以少先队

员为中心, 主动倾听队员的心声, 真实面对、 真诚思考广大城乡

少先队员的生活、 学习和成长实际, 多关切、 多研究时代特点和

队员中的热点问题, 加强有针对性的内容供给, 着力为破解少先

队员健康成长中遇到的困难和问题做实事。

各地少先队组织要把用好队报队刊作为服务少先队员的重要

载体, 反映队员心声和愿望, 想队员之所想, 帮队员之所需, 让

队报队刊成为服务少先队员健康成长的精神家园。

3. 坚持实践育人, 深化主题活动。 有组织、 有特色的实践

是少先队教育的重要载体和独特优势, “争做新时代好队员冶 是

当前和今后一个时期少先队重点主题教育实践活动。 各队报队刊

要根据全国少工委 《关于深入开展 “争做新时代好队员冶 主题

活动的通知》 (中少发 也2018页 5 号) 要求, 面向所联系服务的

不同年龄的少先队员群体, 在深入发动、 引导实践、 树立榜样、

挖掘典型、 促进交流上下功夫, 引导少先队员从小事做起, 从身

—2—

边做起, 争做新时代好队员。

各地少先队组织要通过队报队刊充分反映广大少先队员和基

层少先队组织朝气蓬勃的面貌, 让队报队刊成为引领少先队员实

践体验的基础平台。

4. 弘扬组织文化, 体现队性队味。 红领巾、 队旗、 队徽等

一系列少先队标志标识承载着深刻的教育内涵, 体现着少先队宝

贵的组织文化。 各队报队刊要根据 《中国少年先锋队章程》 和

《中国少年先锋队组织工作条例 (试行)》 《中国少年先锋队标志

礼仪基本规范》 等制度性文件, 坚持不懈地向少先队员、 少先队

辅导员普及少先队的基础知识和少先队标志礼仪基本规范, 坚持

不懈地向社会各界宣传少先队的组织文化标识, 让少先队员内化

于心、 外化于行, 引导社会各界共同爱护和珍惜。

各地少先队组织要组织少先队员学习少先队的基础知识和少

先队标志礼仪基本规范, 同时按照团中央、 教育部、 全国少工委

有关要求, 坚决依法维护红领巾和少先队组织的尊严。

5. 推进改革创新, 加强自身建设。 队报队刊的改革发展是

少先队改革的重要组成部分。 各队报队刊要自觉贯彻聚焦少先队

主责主业、 推进少先队改革再出发的总体要求, 坚持政治性、 先

进性、 群众性, 传播好党的关怀和声音、 团的要求和部署、 少先

队改革的导向和实践, 竭诚为从小培养德智体美劳全面发展的社

会主义事业建设者和接班人服务。 要切实落实意识形态责任制,

鲜明突出队报队刊的思想政治内涵, 守土有责、 守土尽责、 守土

负责。 要面向基层、 走进基层、 宣传基层、 服务基层, 让队报队

刊真正成为少先队员的良师益友。 要适应信息化的要求, 建设集

约高效的新媒体传播平台。

—3—

在少先队报刊宣传推广工作中, 一要坚决贯彻执行党和国家

有关报刊发行的各项规定, 坚持订阅完全自愿的原则, 不得采取

任何形式的强制、 摊派、 搭车等行为, 不得将队报队刊订阅情况

与工作考核、 评优达标挂钩。 二要争取多方支持, 积极争取教育

部门和中小学校的支持, 积极发动公益力量, 吸引社会协同, 扩

大队报队刊的普及率, 为贫困地区少年儿童和农村留守儿童、 困

境儿童等重点群体提供精神食粮。
各地少先队组织要把队报队刊纳入少先队基础队务建设, 推

动建设公益纯粹, 辅导员参与、 队员受益, 学校、 社区、 少年宫

相结合的队报队刊宣传推广网络。 各地对办好用好队报队刊的意

见建议, 请及时反馈全国少工委办公室和中国少年儿童新闻出版

总社。

联系电话: 全国少工委办公室摇 摇 (010) 85212043
中国少年儿童新闻出版总社

(010) 57526423摇 57526618
电子邮箱: xcjyc1106@ 163. com

1320490520@ qq. com

全国少工委办公室

2018 年 12 月 19 日

摇 全国少工委办公室 2018 年 12 月 21 日印发

(共印 50 份)

—4—